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Den sidste sag på dagsordenen var: 
19) Første behandling af lovforslag nr. L 71: 
Forslag til lov om ændring af lov om en aktiv 
beskæftigelsesindsats. (Forlængelse af mulig- 
hed for 1-årige tilbud om vejledning og opkva- 
lificering i første ledighedsperiode). 
Af beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen). 
(Fremsat 16/11 2005). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Irene Simonsen (V): 
Det her lovforslag lægger op til en forlængelse 
af muligheden for 1-årige tilbud om vejledning 
og opkvalificering i første ledighedsperiode, 
dvs. i første ledighedsår. De gældende regler 
med hensyn til første ledighedsår er, at der kan 
tilbydes op til 6 ugers vejledning og opkvalifice- 
ring. Den regel sigter til, at indsatsen i første le- 
dighedsperiode skal være målrettet job og job- 
søgning. 

Det er i dag langt størsteparten af de ledige, 
der selv finder et job inden for det første ledig- 
hedsår, og det er jo meget positivt. Men nogle 
gange står vi i en anden situation. Det kan f.eks. 
være, når en virksomhed lukker, eller der bliver 
en masseafskedigelse i nogle bestemte områder, 
og det så er nødvendigt at sætte ind med en eks- 
tra indsats. 

Så de midler, der her i forlængelse er sat af, 
nemlig 50 mio. kr., er der mulighed for at bruge 
af, når følgende kriterier er opfyldt: at den ledi- 
ge ikke umiddelbart kan formidles arbejde in- 
den for det faglige område, man er beskæftiget i 
ved afskedigelsen; at det påtænkte tilbud, der så 
skal tilbydes, kvalificerer til beskæftigelse inden 
for et område, hvor der er eller kan forventes 
mangel på arbejdskraft, og at uddannelsen skal 
være enten statsligt finansieret eller offentligt fi- 
nansieret og statsligt godkendt. 

Det er en ordning, som vi har nydt gavn af, 
og som netop er med til at sikre, at de, der er i 
klemme, kan få den indsats, der virkelig er nød- 
vendig. Så Venstre ser det her som en god fort- 
sættelse og kan derfor stemme for. 

Den fg. formand (Elisabeth Arnold): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er fru Jyt- 
te Andersen. 

Jytte Andersen (S): 
Den kortest mulige vej tilbage i beskæftigelse ly- 
der målsætningen for beskæftigelsesindsatsen. 
I sig selv lyder det måske ikke så ambitiøst. Den 
kortest mulige vej er som mantraet om det bre- 
dest mulige flertal, og det kan faktisk godt vise 
sig at være smalt. 

På samme måde kan den kortest mulige vej 
også godt vise sig at være lidt lang. Inden for de 
mulige veje findes der både genveje og omveje; 
måske ser det første umiddelbart mest lokkende 
ud, men det sker, at de sidste er dem, hvor man 
får mest hjem. 

I forbindelse med beskæftigelsesindsatsen er 
uddannelse og opkvalificering nok en slags om- 
vej, men det er en af de der omveje, som rent 
faktisk kan være den korteste, hvis ikke man 
skal fare vild. Og det er en omvej, der absolut ef- 
ter vores bedste opfattelse giver et godt fodfæ- 
ste, når vi omsider når frem til målet, nemlig at 
de ledige har nogle bedre kompetencer. 

Kl. 19.00 
At opkvalificere på en god og en ordentlig 

måde i første ledighedsperiode har vores fulde 
støtte. Det er i øvrigt også noget af det, vi drøfter 
i forbindelse med serviceeftersynet af »Flere i ar- 
bejde«, og vi er glade for, at det er lykkedes os at 
overbevise både beskæftigelsesministeren og 
ministeriet om, at en forlængelse på 1 år er en 
god idé. Vi ser dog meget gerne, at det bliver en 
permanent ordning, så der meget tidligt i et le- 
dighedsforløb kan gives et massivt tilbud om en 
1-årig uddannelse og opkvalificering. 

Lovforslaget har vores varme støtte med den 
kommentar, at vi gerne ser, at ordningen bliver 
permanent. Så vidt jeg husker, er det nu fjerde 
gang, den bliver forlænget, og vi håber, at det 
bliver fjerde og sidste gang, og at ordningen næ- 
ste gang bliver gjort permanent. 

Bent Bøgsted (DF): 
Jeg skal gøre det kort. 

Lovforslaget går i sin enkelhed ud på, at ord- 
ningen med at give tilbud, vejledning og opkva- 
lificering, i op til 1 år til nyledige, forlænges til 
den 1. januar 2007. Det er blevet bemærket, at 
den burde være permanent, men det vil jeg ikke 
gå yderligere ind i. Men Dansk Folkeparti kan 
støtte lovforslaget. 

Jakob Axel Nielsen (KF): 
Der er her tale om forlængelse af en god ord- 
ning. Der skal ikke være tvivl om, at vi Konser- 
vative primært ønsker, at de ledige hurtigst mu- 
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ligt igen kommer i beskæftigelse, men dette til- 
bud har imidlertid sin berettigelse, når der er 
tale om ledige, der kommer fra brancheområder, 
hvor det ikke umiddelbart kan påregnes, at der 
igen vil være udsigt til beskæftigelse. Her er der 
meget fornuft i at lave målrettede tilbud, der 
omskoler ledige til at kunne virke i andre bran- 
cher, hvor der enten allerede er eller må forven- 
tes ledighed, og på denne baggrund støtter vi 
Konservative lovforslaget, som jo også er en del 
af forliget »Flere i arbejde«, som vi netop nu 
genforhandler. 

Den fg. formand (Elisabeth Arnold): 
Ja tak. Så er det Elisabeth Geday. 

Elisabeth Geday (RV): 
Det er jo kun et halvt år siden, vi sidst behandle- 
de et forslag om forlængelse af denne lovgiv- 
ning, og jeg kan i hvert fald glæde mig over, at 
ministeren har lyttet til det, vi sagde dengang. Vi 
syntes, det var lige lovlig lidt at tilbyde en for- 
længelse på kun et halvt år, og jeg kan se, at der 
denne gang lægges op til en forlængelse på et 
helt år. 

Ordningen giver mulighed for at tilbyde en 
særlig form for opkvalificering til folk, som ikke 
har udsigt til at få job inden for deres eget fagli- 
ge område og i stedet vil søge at få en uddannel- 
se, så de matcher arbejdsmarkedet på de områ- 
der, hvor der mangler arbejdskraft. Det er me- 
get, meget fornuftigt, så denne gang vil jeg ud- 
fordre ministeren. Sidste gang foreslog han en 
forlængelse på Vi år, nu er han så gået med til en 
forlængelse på 1 år, og jeg kunne tænke mig at 
foreslå ministeren at gå hele vejen og gøre det til 
en permanent ordning. 

Vi vil være meget positive i udvalgsbehand- 
lingen, og jeg skulle hilse og sige fra SF's ordfø- 
rer, som ikke kunne være til stede i dag, at det 
vil SF også. 

Jørgen Arbo-Bæhr (EL): 
Det er jo på mange måder et fantastisk forslag. 
For det første er det jo et godt forslag, som En- 
hedslisten selvfølgelig kan støtte, og for det an- 
det er det også det første forslag, jeg har fornø- 
jelsen af at behandle for anden gang i min me- 
get, meget korte karriere her i Folketinget. Men 
man må jo også sige, at det er lidt igen-igen, og 
uanset om vi snakker om et halvt eller et helt år 
ad gangen, virker det måske, som om ambitio- 

nerne for uddannelse af de arbejdsløse ikke er 
særlig store. 

Hvad er egentlig undskyldningen for ikke at 
gøre ordningen permanent? Det er trods alt en 
meget begrænset adgang til uddannelsestilbud, 
når det kommer til stykket. Det slås jo fast i for- 
slaget, at de længerevarende uddanhelsestilbud 
kun gives på betingelse af, at den arbejdsløse 
faktisk ikke umiddelbart kan formidles arbejde 
inden for sit eget fag, at uddannelsestilbuddene 
kvalificerer til beskæftigelse inden for områder, 
hvor der ellers kan forventes mangel på arbejds- 
kraft, og at uddannelsen i øvrigt skal være enten 
statsligt finansieret eller offentligt finansieret og 
statsligt godkendt. På den baggrund synes jeg 
nok, at der i virkeligheden er lagt op til både liv- 
rem og seler i forbindelse med længerevarende 
uddannelsestilbud. 

Kl. 19.05 
Der er ikke nogen grund til, at ordningen ikke 

skulle kunne gøres permanent, og det vil vi øn- 
ske kommer til at ske. Indtil videre må vi altså 
nøjes med denne igen-igen-forlængelse, men vi 
støtter altså forslaget, selv om vi ikke mener, det 
er at gå særlig langt. 

Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Jeg vil gerne takke for den behandling, lovfor- 
slaget har fået i Folketinget her i dag. 

Når det for en række ny ledige viser sig, at de 
har vanskeligt ved at matche de kvalifikationer, 
de har, med ledige job, kan en målrettet uddan- 
nelsesindsats tidligt i ledighedsforløbet medvir- 
ke til at forebygge langtidsledighed og mangel- 
situationer på arbejdsmarkedet. En del af de 
personer, der bliver ledige nu, kommer fra bran- 
cher, hvor der i dag ikke er udsigt til beskæfti- 
gelse i den helt nære fremtid, men ledige fra dis- 
se brancher vil få forbedret deres chancer for 
igen at få arbejde, hvis de får mulighed for at 
omskole sig. 

Under disse betingelser er det hensigtsmæs- 
sigt at forlænge muligheden for de længereva- 
rende tilbud om opkvalificering allerede i første 
ledighedsperiode, og på denne baggrund ser jeg 
frem til at arbejde sammen med Folketingets Ar- 
bejdsmarkedsudvalg om at få forslaget vedta- 
get. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 
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Afstemning 

Den fg. formand (Elisabeth Arnold): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Arbejds- 
markedsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse, be- 
tragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er 
vedtaget. 

Meddelelser fra formanden 

Den fg. formand (Elisabeth Arnold): 
Der er ikke mere på dagsordenen. 

Folketingets næste møde afholdes i morgen, 
onsdag den 30. november 2005, kl. 13.00. 

Angående dagsordenen skal jeg henvise til 
den dagsorden, der er opslået i salen. 

Mødet hævet kl. 19.07 


